[3^v] Super Salve regina et mater misericordiae

Explicatio Eremitae *Domini Doctoris* Philippi Theophrasti Bombast ab Hohenheim, Paracelsi vocati

Recogitate Mariam esse reginam et matrem misericordiae, quibus enim rebus homo utitur, hoc ipsi est impetratum per illius misericordiam, ipsa Maria est omnium causa. Cum enim deus pater in principio omnia crearet, cuncta grosse, austere, arcte et duriter ordinavit, ut tantum tenuiter hominis natura ad tempus destinatum sese sustentare posset, omnibus utens tantum ad necessitatem, et nihil ei permissum est mollium aut suavium, quietem vel recreationem, sed strictim ordinata universa. [4^r] Sed Maria fuit illa quae deum commovit ad plurium creationem in usum hominum. Quod si absque mansuetudine et lenitate Mariae fuisset, tum nihil esset homini creatum ad fruendum ad voluptatem. Maria illa ipsa est quae sola movere potest ad lenitatem. Propterea debet homo ipsam nominare reginam et matrem misericordiae. Est enim dei et soror et coniunx, per quam omnia creata sunt, cui nihil omnium denegatur, ut decet omnem mulierem hoc a suo impetrare marito.

Sic universa quae homo habet ad vitam et gratiam, non tantum quo ad corpus, sed etiam quo ad animam et spiritum, hoc vivit ex fonte misericordiae illius, non quod ex ipsa procedant, sed quod deum permoveat ad fructus producendos. Ipsa sola est et nemo inter omnes creaturas, quae homini misericordiam impetrat, et quae etiam impius homo extra gratiam vivens habet, quibus utitur in cibo, potu & aliis, hoc Mariae ipsius misericordiae beneficio habent et habemus, tam credentes quam increduli. Ipsa enim impetrat solem tam bonis quam malis, cum perditis tum inventis. Igitur merito beatam ipsam praedicent omnes generationes, non modo credentes, sed omnes gentes. Vix enim

1 Überlieferung: *Lo*, 3^v–15^r || *Kurzfassungen*: *F*₁ 154^v–157^v | *L*₁ 370^v–372^v Im Folgenden werden beispielhaft einige Textstellen der deutschen Kurzfassung aus *L*₁*F*₁ angegeben, wo der Zusammenhang mit der Langfassung offensichtlich ist. Dadurch wird auch belegt, wie weit sich die Kurzfassung vom Original entfernt hat. **19–21** Sic universa ... misericordiae illius] wann alles das, so dem menschen zu guten erschlossen, das ist ym beschaffen worden von Gott dem vatter durch yr milltigkeit *L*₁*F*₁

1 Super ... misericordiae: *der Titel entspricht der ersten Zeile des Salve regina*
6–7 deus ... crearet: *IMos 1, 1–31* **26–27** impetrat ... malis: *Mt 5, 45*

[3^v] Über das »Salve regina« und die Mutter der Barmherzigkeit